
 

 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 150 

din 9 mai 2017 

privind aprobarea Situaţiilor Financiare 

la data de 31 decembrie 2016 

 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, d-nul Gheorghe Falcă, exprimată 

în Expunerea de motive nr. 28418 din 28 aprilie 2017, 

Luând în considerare Raportul nr. 28420 din 28 aprilie 2017 al Direcţiei Economice, 

Analizând rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

În conformitate cu prevederile art. 57 alin. (4) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele 

publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, 

Adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (21 prezenţi din totalul de 23), 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. (a), art. 45 

alin. (2) şi art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

    

 

Art.1: Se aprobă Situaţiile Financiare la data de 31 decembrie 2016, conform Anexelor 1 

- 132, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art.2: Prezenta hotărâre se va comunica Direcţiei Economice, Instituţiei  Prefectului- 

Judeţul Arad, precum şi tuturor celor interesaţi. 

                   

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ  

Ionel BULBUC Contrasemnează 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 

 
Red./Dact. S.M.L./S.M.L. Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Buget 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA  

09.05.2017                                                                                                                                                                                                                       

                                                                                                                                                                                                           Cod PMA -S1-02 

 































































































































































































































































































































































































































































 
 
 
R O M Â N I A                           P R O I E C T                               Avizat         
JUDEŢUL ARAD                Nr.  133/02.05.2017                 S E C R E T A R, 
MUNICIPIUL ARAD                                                         Lilioara Stepanescu 
 CONSILIUL LOCAL                                                                                                               

 
H O T Ă R Â R E A Nr.______ 
din __________________ 2017 

privind aprobarea Situaţiilor Financiare 
la data de 31 decembrie 2016 

 
 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, d-nul Gheorghe Falcă, exprimată 

în Expunerea de motive nr. 28418 din 28 aprilie 2017, 
Luând în considerare Raportul nr. 28420 din 28 aprilie 2017 al Direcţiei Economice, 
Analizând rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 
În conformitate cu prevederile art. 57 alin. (4) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele 

publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, 
În temeiul drepturilor conferite prin art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. (a), art. 45 

alin. (2) şi art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

 
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
    
 

Art.1: Se aprobă Situaţiile Financiare la data de 31 decembrie 2016, conform Anexelor 1 

- 132, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
Art.2: Prezenta hotărâre se va comunica Direcţiei Economice, Instituţiei  Prefectului- 

Judeţul Arad, precum şi tuturor celor interesaţi. 
                   
 
 
 
                      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                         S E C R E T A R,    
                                                                                     
 

 
 

 

 

 
 
 

Cod:PMA-S1-01  



 

 
 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr. 28418/28 aprilie 2017 

 
 

E X P U N E R E   D E   M O T I V E 

 
 
 
 

     Având în vedere: 
 

 Prevederile din Legea privind finanţele publice locale, nr.273/2006, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

 Darea de seamă privind execuţia bugetului general de venituri şi cheltuieli la data 

de    31 decembrie 2016 şi alte raportări, centralizată la nivelul Serviciului Buget din cadrul 

Direcţiei Economice; 

 
P R O P U N: 

 

 

Aprobarea Situaţiilor Financiare Centralizate la 

data de 31 decembrie 2016, cf. Anexelor 1 – 132 la proiectul 

de hotărâre. 

 
 

 
P R I M A R, 

Gheorghe Falcă 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
DIRECŢIA ECONOMICĂ 
Serviciul Buget 
Nr.28420 /28 aprilie 2017 

 

RAPORTUL SERVICIULUI BUGET 

 

Având în vedere: 
 Darea de seamă centralizată a Municipiului Arad, la data de 31 decembrie 

2016, înregistrată la Administraţia Judeţeană a Finanţelor Publice Arad cu 
nr.1676/15 februarie 2017 

 Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 
ulterioare, articol 57, alin.(4): “ Situaţiile financiare anuale, inclusiv anexele la acestea, se prezintă 

de către ordonatorii principali de credite, spre aprobare, autorităţilor deliberative”; 
 

P R O P U N E M: 

aprobarea Situaţiilor Financiare la data de 31 decembrie 2016,                           
cf. Anexelor 1 – , cuprinzând următoarele: 

 
 Anexa 1 – Bilanţ; 

 Anexa 2 – Rezultat patrimonial; 

 Anexele 3-4 Fluxuri de trezorerie; 

 Anexa 5 – Disponibil cu destinaţie specială; 

 Anexa 6 – Situaţia plăţilor efectuate şi a sumelor declarate pentru cota parte aferentă 

cheltuielilor finanţate din FEN postaderare; 
 Anexa 7 – Situaţia sumelor primite indirect de la Comisia Europeană/alţi donatori şi a 

plăţilor din FEN postaderare; 

 Anexa 8 – Venituri, cheltuieli şi excedente ale bugetelor locale; 

 Anexa 9 – Situaţia plăţilor efectuate la titlul 56 “Proiecte cu finanţare din fonduri externe 

nearmbursabile (FEN) postaderare; 
 Anexa 10 – Situaţia plăţilor efectuate din buget şi nejustificate prin bunuri, lucrări, servicii la 

finele perioadei; 
 Anexa 11 – Situaţia acţiunilor/părţilor sociale deţinute direct/indirect de către unităţile 

administrativ-teritoriale la operatorii economici; 
 Anexa 12 – Situaţia unor indicatori referitori la protecţia copilului şi a persoanelor cu 

handicap; 

 Anexa 13 – Situaţia modificărilor în structura activelor nete/capitalurilor; 

 Anexa 14 – Situaţia activelor fixe amortizabile; 

 Anexa 15 – Situaţia activelor fixe neamortizabile; 

 Anexa 16 – Situaţia activelor şi datoriilor din administraţia locală; 

 Anexa 17 – Cont de execuţie buget local – Venituri; 

 Anexa 18 – Cont de execuţie buget local – Cheltuieli; 
 Anexele 19 –94  Cont de execuţie instituţii publice – cheltuieli, pe capitole, subcapitole şi 

paragrafe; 

 Anexa 95 – Cont de execuţie buget credite externe – Venituri; 

 Anexa 96 – Cont de execuţie buget credite externe – Cheltuieli; 

 Anexele 97 –102 Cont de execuţie instituţii publice – cheltuieli, pe capitole, subcapitole şi 

paragrafe; 

 Anexa 103 – Cont de execuţie buget fonduri externe nerambursabile – Venituri; 

 Anexa 104 - Cont de execuţie buget fonduri externe nerambursabile – Cheltuieli; 

 Anexele 105 – 115 Cont de execuţie instituţii publice – cheltuieli, pe capitole, subcapitole şi 

paragrafe; 

 Anexa 116 – Cont de execuţie buget venituri proprii şi subventii – Venituri; 

 Anexa 117 – Cont de execuţie buget venituri proprii şi subventii – Cheltuieli; 

 Anexele 118 – 132 Cont de execuţie instituţii publice – cheltuieli, pe capitole, subcapitole şi 

paragrafe. 
             DIRECTOR EXECUTIV,                              ŞEF SERVICIU BUGET, 
                  Claudia Grozavu                                 Olimpia Stoica 

 

 


